
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 04 - ICT, E-GOVERNMENT E AGENDA DIGITALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/01/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1 del 04/01/2021

OGGETTO: CONTRATTO ESECUTIVO BRIDGE DI COMUNICAZIONE SIOPE + - CONTRATTO 
QUADRO CONSIP S.P.A. SGI LOTTO 3 CUP J61F18000200002, CIG DERIVATO 77242393AB - 
APPROVAZIONE ADDENDUM CONTRATTO ESECUTIVO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                              IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:
Con decreto n. 15752 del 20.12.2018 si è proceduto:
• all’adesione al Contratto Quadro Consip S.p.A., avente ad oggetto “Servizi in ambito sistemi gestionali 
integrati  per  le  Pubbliche  Amministrazioni”,  per  il  Lotto  3,  con  destinatarie  tutte  le  pubbliche 
amministrazioni locali;
• alla sottoscrizione, in data 08.01.2019, con Rep. N. 49, del contratto esecutivo relativo all’intervento 
denominato  “Bridge di  comunicazione SIOPE +”  SGI  Lotto 3  CUP J61F18000200002 CIG Derivato 
77242393AB  aggiudicato  al  RTI  composto  da  Engeneering  Ingegneria  Informatica  S.p.A.  (Impresa 
Mandataria),  oltre  alla  Municipia  SpA,  Engiweb  Security  Srl,  NTT  Data  Italia  S.p.A., 
PricewaterhouseCoopers  Advisory Italia S.p.A e Expleo Italia SpA (prima SQS Italia SpA ), Imprese 
mandanti.
CONSIDERATO CHE:
• in data 08.01.2021 scade il contratto di assistenza (ossia supporto all’utenza, manutenzione correttiva 
e manutenzione adeguativa) sulla licenza (lifetime) del Siope Plus;
• a decorrere dalla suddetta scadenza la Regione Calabria, pur continuando a disporre della licenza 
dell’applicativo,  si  troverà  nella  impossibilità  di  poter  gestire  eventuali  errori  o  disfunzioni  legate  al  
funzionamento dello stesso ovvero in ordine al mancato recepimento di aggiornamenti normativi;
• al riguardo, le relative utenze (Dipartimento Bilancio e Settori competenti di Enti terzi) non potranno 
ricevere assistenza tecnica sull’applicativo;

• onde scongiurare le richiamate criticità si ravvisa la necessità di garantire le attività di dispiegamento e 
di mantenimento dei servizi di assistenza e di supporto;
• con  PEC  prot.  n.  428929  del  30.12.2020  è  stata  chiesta,  a  tal  fine,  alla  Engeneering  SpA,  la 
disponibilità di una proroga temporale del contratto in esame per mesi due, senza oneri aggiuntivi a 
carico della Regione Calabria;
• con Pec prot. n. 428947 del 30.12.2020 la Engeneering SpA ha manifestato la propria disponibilità alla 
proroga temporale del contratto, per mesi due, senza oneri aggiuntivi a carico della Regione Calabria; 
• per  la  prosecuzione  delle  attività  le  parti  concordano,  pertanto,  di  addivenire  alla  stipula  di  un 
Addendum contrattuale  al  contratto  esecutivo  mantenendo  valida  ed  efficace ogni  altra  pattuizione, 
condizione, modalità e termine del precedente Contratto Esecutivo.
RITENUTO:

• pertanto, necessario dover procedere alla stipula di un Addendum al Contratto Esecutivo “BRIDGE DI 
COMUNICAZIONE SIOPE +” CIG derivato 77242393AB Rep n. 49/2019 del 8.1.2019 – Rif. Contratto 
Quadro Consip SGI L3 “Sistemi Gestionali Integrati per le Pubbliche Amministrazioni, Lotto 3” 
VISTI:

 la L.R. n. 7 del 13.05.1996, e ss.mm.ii. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999;

 il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 e ss.mm.ii., relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 206 del 
15.12.2000 e successive modifiche e integrazioni;

 il D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005;

 il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

 il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il D.Lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal D.Lgs. Del 10.08.2014, n.126;

 il D.Lgs. n. 126/2014;

 la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

 la L.R. n.8 del 04.02.2002;

 la L.R. n.34/2002;

 la D.G.R. n. 453 del 29.09.2017;

 la D.G.R. n. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo patto d’integrità negli 
affidamenti in materia di contratti pubblici regionali.” 

 la vigente Deliberazione della Giunta regionale sull’ordinamento generale delle strutture organizzative 
della Giunta regionale;

 la D.G.R n. 184 del 12.06.2015, avente ad oggetto “Attuazione Deliberazione n.19 del 05.02.2015”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 16 dicembre 2015, così come modificata dalla DGR 
n.51/2016 di riorganizzazione della nuova struttura organizzativa regionale;

 la D.G.R. n. 453 del 29.09.2017;

 la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione.
Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015”;

 la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019 “DGR n. 63 del 15.02.2019 “Struttura organizzativa della Giunta
Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015.
Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;

 le D.G.R. n. 512-513 del 31.10.2019;

 la  D.G.R.  n.  91  del  15/05/2020  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione 
modiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.

 la D.G.R n. 532/2017;

 la D.G.R n. 542/2017;

 la D.G.R. n. 271 del 28/09/2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale - 
Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”;

 la D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 recante ad oggetto “Deliberazione n. 271 del 28 settembre
2020. Individuazione dei Dirigenti Generali e di settore per il conferimento di incarichi di Reggenza”
ed  in  cui  è  stato  individuato  il  Dott.  Tommaso  Calabrò  quale  Dirigente  Generale  Reggente  del  
Dipartimento Presidenza;

 il D.P.G.R. n. 120 del 01 ottobre 2020 con la quale e stato conferito, al Dott. Tommaso Calabrò,
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

 il D.D.G. 10418 del 14/10/2020 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del
Dipartimento Presidenza;

 il  Decreto del Dirigente Generale n. 10723 del 23.10.2020 con il  quale è stato conferito l’incarico 
all’Avv. Pietro Dolce di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per il progetto di realizzazione 
del sistema “Bridge di Comunicazione SIOPE +”; 

 la D.G.R. n. 59 del 29/04/2020 Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2020 – 2022 (artt.  11 e 39, c. 10, D.Lgs. 23/06/2011, 
n.118);

 la D.G.R. n. 60 del 29/04/2020 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2020-2022 (artt. 39, c.10. D.Lgs. 23.06.2011, n.118);

 la L.R. n. 2 del 30/04/2020 avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2020”;

 la L.R. n. 3 del 30/04/2020 avente ad oggetto il “Bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2020-2022”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la D.G.R. n.53 del 24.04.2020 avente ad oggetto la "Approvazione Piano Triennale della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022 – Aggiornamento 2020";

 la D.G.R. n. 86 del 05.03.2019 di approvazione del Regolamento regionale per la disciplina degli
incentivi per funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., pubblicato sul Burc n. 34 del
13.03.2019.
ACCERTATO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;
RITENUTA,  sulla  scorta  delle  disposizioni  normative  dei  provvedimenti  testé  citati,  la  propria 
competenza;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

PROCEDERE alla  stipula  di  un  Addendum al  Contratto  Esecutivo  “BRIDGE DI  COMUNICAZIONE 
SIOPE +” – CIG derivato : 77242393AB Rep. N. 49/2019 del 8.1.2019 – Rif. Contratto Quadro Consip 
SGI L3 “Sistemi Gestionali Integrati per le Pubbliche Amministrazioni, Lotto 3” .
APPROVARE lo schema di Addendum al Contratto Esecutivo citato, allegato al presente provvedimento;
DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;
NOTIFICARE il presente provvedimento ad Engeneering S.p.A.;
DISPORRE ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011,  n.  11  la  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria a cura del Dipartimento Proponente;
DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.Lgs n. 33 del 2013 
e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 
7 bis comma 3 del D.lgs n.33 del 2013;
PRECISARE che,  avverso il  presente  provvedimento,  è ammesso ricorso nelle  forme e nei  termini 
previsti dalla legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DOLCE PIETRO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


